/  ■ -

У П Р А В Л Е Н И Е  О Н РЛ ЗО ВЛ П М Я л д м и п и с т р л ц и и  с п и р о в с к о г о

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  О К Р У Г А  Т В Е Р С К О Й  О БЛ А С Т И

П РИ КА З

26.04;2022  ̂ п. Спирово №  96/1

О ировелсини моингорнига по ранней
профориентации обучаюн1ихся на
уровне - начального общего
образования, профессиональному
самоонрелелению обучаюнгихся на
уровне основного обнгего и среднего
обнгего образования в
образовательных учреждениях
Спировского муниципального округа

С целью выявления степени сформированноети и эффективности
функционирования системы управления качеством образования на территории
Спировского муниципальног'о округа в части организации работы по
самоопределению и профсссиона]п»ной ориентации обучающихся, в
соответствии с Положением о МСОКО, утвержлс}1ным приказом Управления
образования Администрации Спировского муниципалыюго округа от 14.04.2021 >
№91/9,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Руководителям ОО: провести мониторинг показателей М СОКО по

организации работы гю самоопределению и профессиональной ориентации
обучающихся по итогам 2021-2022 учебного года (далее - мониторинг).

Срок-до 13 мая 2022 I ' .

2. Управлению образования (Лебедева С.В.);
- провести анализ результатов мониторинга;
- разработать адресные рекомендации 1ю результатам анализа;
- разработать комплекс мер/мероприятий по устранению выявленных в ходе

проведсЕ1ия анализа недостатков;
■ - определить ряд управленческих решений;

У

- аналитический отчет представить на совещании руководителей в мае 2022 г.
по форме согласно приложения к настоящему приказу.

,3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник управления образования
Администрации Сиировскою / ? /
муниципального округа И .Н .Спаткова

С приказом очнакомлсна: Лебедева С.Н.

Приложение
к приказу Управления образования Лдминистрации

Спировского муниципальног о округа от 26.04.2022 №  96/|

Итоги проведения мониторинга

Направление
мониторинга

Цели мониторинга

Система рабо1 ы но самоонрелслспню н нрофеееиональной ориентации
ооучаюнщхея

1. проведение рапией профориен тации обучающихея на уровне ИОО. ООО;
2. проведение профориентации обучающихся с 01?3;
З.обеспечеиие ииформироваинос! и обучающихся на уровне 1100 . ООО. СОО
об особенностях различных сфер профессионачьиой деятельности;
4. выявление предпочтений обучаюм1 ихся в области профессиона..'1 ьиой
ориентации на уровне ООО. СОО;
.5. сопровождение профессионального самоопределения обучающихся на
уровне ООО. СОО (в том числе обучающихся с ОВЗ);
6.Планируемый выбор профессии обучающимися на уровне ООО. СОО

Сроки проведения
мониторинга

Лпрсль-май 2022

Методы сбора
информации

Запросы, статистические данные, анализ данных за учебный [Од

Це.п. Показатель мониторинга %
1 доля обучающихся, получаюищх дополнительное образование в

кружках (секциях) профильной или нредпрофильной
направленности (1Ю 0/000 )
Лоля обучающихся, принявших участие в экскурсиях па
продприя гия CnnpoBCKOi'o МО (1100/000)

1 доля обучакмцихся с 01V3. охвачс1 иц>1 х различными конкурсами,
мастер-классами и пр. мероприятиями нрофориентаиионной
направленности *

л Доля обучающихся. прошедших цикл образовательных
мероприятий профориентационной направленности в рамках
урочной и внсуроч 1 юи леятельности(1100/000/С00)

4 Доля обучающихся 5-11 кл.. нронюдинтх
ирофориснтаииопное тестирование. лиагностик\(0()()'СОО)

5

_6

доля обучаюпщхся. которым оказана адресная
психолого-подагогичсская помопи> по вопросам
црофорисптациотюго са%Ю0прслслсния(000/С00)
доля родителей/законных представителей, которым оказана адресная
психоло1'о-педагогическая помощь по вопросам профориентационного
самоопределения детей и молодежи (ООО/СОО)
Доля обучаюнтхея. выбравших д.1я сдачи FT ') предметы,
соответствующие профилю обучения
Доля обучающихся, планирующих постунлспис в
пpoфcccиoнaJп>ныc образован сльныс организации и
образовате.чьныс организации высшего образова1ШЯ по
профилю обучения (ООО/СОО)

J

Аначиз результатов мониторинга
Адресные рекомендации по результатам
аначиза

Комплекс мер/меронриятий по устранению
выявленных в ходе проведения анализа
недостатков

Управленческие ретения

Анатиз эффективности принятых мер